l. 55 *vivus sermo*. Negli anni che il Lamola dimorò a Ferrara; 587, 73.

1. 65 *Cosmum*. Cosimo de' Medici, al quale l' *Hermaphroditus* era dedicato, con un prologo e un epilogo indirizzati a lui.

667.

1. 6 *tuas nuptias*. Il fidanzamento di Leonello con Margherita Gonzaga risaliva al 1429; il contratto di nozze fu stipulato a Brescia nella casa del residente mantovano il 3 gennaio 1435, dove Bartolomeo Pendalia rappresentava Leonello. Il matrimonio si celebrò a Ferrara il 6 febbraio successivo. Per maggiori notizie vedi G. PARDI *Leonello d' Este*, Bologna 1904, p. 42-51.

Margherita morì il 7 luglio 1439. Trascrivo dall'orazione funebre di Guarino la parte che tocca i rapporti di lei col suo maestro Vittorino da Feltre:

Ipsè vero praeceptor Victorinus Feltrensis est cum et vita et moribus integerrimus, tum eruditione et omni litterarum genere graece et latine probatissimus, ita ut non minus exemplo quam disciplina ad perdiscendum et ad recte vivendum hortaretur et expoliret. Primis statim elementis imbuta priusquam Maronis carmen decantaret, illucescente mox aurora christiano de more psalmos immurmurare et humiles deo preces fundere docebatur: sanctum illud prophetae documentum imbibens: « initium sapientiae est timor Domini ». Quod vitae genus ab ipsa in adulta magis aetate facile constanter ac iocunde retentum est: « usque adeo in teneris assuescere multum est » (Verg. *Geo.* II 272) et, sicut Chrysoloras meus magnus et vir et philosophus dicere solebat, « consuetudo secunda fit natura ». Quantopere studiis ornata profecerit sumus uterque testes. Vidimus saepenumero conscriptas eleganter epistulas sic ab illa emendate lectitari venuste pronuntiari acute intelligi, ut non solum doctae verum etiam eruditae mulieris indicium afferret. Idem in legendis historicis consequabatur. Teneo memoria cum de praedicatore peritissimo tactam punctim historiam accepisset, allato de bello iudaico Josepho, adeo prompte scienter inelaborate percurrere (nam legenti ei superincidi), ut cum familiari potius sermo quam de scriptore lectio haberi videretur. Haud aliter de ceteris scriptoribus deque scripturis sanctis quottidie iudicare licuit. Delectabatur in primis beati Hieronymi et Lactantii peritia ac suavitate cygnea; scribebat non ieiune adeoque dulciter et ornate, ut Victorini facile discipulam possis agnoscere (cod. Ferrar. 151 P, già 151 NA 5, f. 16; Class. 121 f. 101^v; 271 f. 62^v; Querin. A VII 1 f. 90; Padov. Semin. 692 f. 103^v; Bergam. A II 32 f. 102: *Guarinus Veronensis ad ill. Leonellum pro uxoris Margaritae obitu funebris oratio*).